
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
02 de maio de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2022 | nº 04 
02 de maio de 2022 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
02 de maio de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Edilson Hélio Santana 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
André Luiz Maravilha Silva 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Daniel Morais dos Reis 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 
Coordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Lucília Lemos de Andrade 
 

Subcoordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Michel Pires da Silva 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
02 de maio de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
02 de maio de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA Nº 6 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.015953/2022-67 
Divinópolis-MG, 01 de abril de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada 
no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 31; resolve: 

Art. 1º - Dispensar a professora Joanice Maria Barreto da função de Coordenadora de Atividades 
complementares do Curso de Bacharelado em Design de Moda do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

Art. 2º - Designar a professora Maria dos Anjos Beirigo Cunha para a função Coordenadora de Atividades 
complementares do Curso de Bacharelado em Design de Moda do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

Art. 3º - Reconduzir a professora Joanice Maria Barreto para a função de Coordenadora de Estágio do 
Curso de Bacharelado em Design de Moda do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 01/04/2022 15:07 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 6 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 01/04/2022 e o código de verificação: 209d8f230f 

 
PORTARIA Nº 7 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.017234/2022-81 
Divinópolis-MG, 07 de abril de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada 
no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 31; resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de seleção de monitor para 
o Programa Especial de Monitoria do curso Superior em Bacharelado em Design de Moda - 1º semestre de 
2022, conforme Edital nº 207/2022-DIGD-DV, de 06 de abril de 2022. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
02 de maio de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Profª. Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente); 

Profª. Hemilly Brugnara Lara; 

Profª. Clícia Ferreira Machado. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 07/04/2022 16:07 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 7 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 07/04/2022 e o código de verificação: 6aefc7f93a 

 

PORTARIA Nº 8 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.020269/2022-05 
Divinópolis-MG, 26 de abril de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada 
no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso técnico em 
Informática e Informática para internet via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - CTINFDV/DEPT/CEFET-
MG; resolve: 

 

Art. 1º - Nomear o professor Marcelo Caramuru Pimentel Fraga como Coordenador do Eixo de Conteúdo – 
Sistemas de Computação dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet do CEFET-MG, 
Campus Divinópolis, durante os anos letivos de 2022 e 2023. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 

(Assinado digitalmente em 26/04/2022 18:36 ) 
EDILSON HELIO SANTANA 

CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 8 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 26/04/2022 e o código de verificação: cd90ceb429 

 

PORTARIA Nº 9 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.020273/2022-65 
Divinópolis-MG, 26 de abril de 2022. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
02 de maio de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada 
no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso técnico em 
Informática e Informática para internet via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - CTINFDV/DEPT/CEFET-
MG; resolve: 
 

Art. 1º - Nomear o professor Thiago Magela Rodrigues Dias como Coordenador do Eixo de Conteúdo – 
Gerenciamento e Novas Tecnologias, dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet do 
CEFET-MG, Campus Divinópolis, durante os anos letivos de 2022 e 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 26/04/2022 18:36 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 9 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 26/04/2022 e o código de verificação: 37b6861170 

 

PORTARIA Nº 10 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.020275/2022-54 
Divinópolis-MG, 26 de abril de 2022. 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada 
no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso técnico em 
Informática e Informática para internet via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - CTINFDV/DEPT/CEFET-
MG ; resolve: 
 

Art. 1º - Nomear o professor Michel Pires da Silva como Coordenador do Eixo de Conteúdo – Programação e 
Banco de Dados, dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet do CEFET-MG, Campus 
Divinópolis, durante os anos letivos de 2022 e 2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 26/04/2022 18:36 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 10 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 26/04/2022 e o código de verificação: 1215887511 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
02 de maio de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
PORTARIA Nº 11 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.020399/2022-30 
Divinópolis-MG, 26 de abril de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada 
no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 31; resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos do curso de Graduação Bacharelado em Design de Moda. 

 
Profª. Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente); 

Profª. Joanice Maria Barreto (titular) 

Prof. Denis Geraldo Fortunato Fraga (titular) 

Profª. Maria de Lourdes Couto Nogueira (suplente) 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 26/04/2022 18:36 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 11 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 26/04/2022 e o código de verificação: ec60189fa8 

 


